[Al marge:] Letra del senyor Rey ab la qual atorga deure al capitol dela seu d'Oscha per preu o valor de CC marchs d'argent a rao de CCC solidos jaccenses lo march los dits XIIIIm solidos jaccenses. I es cert que romanien a pagar dela dita quantitat IXm DCCLXVI sous II diners jaccenses. E jassie que axi no sien posats en data sino los dits IX mDXXIII solidos X diners jaccenses es cert quel senyor Rey en carta a mossen Gil Sanchez Munyoz bisbe d'Oscha CCCC florins d'or per esmena de les faedures del dit retaule. E axi fou cobrada la dita letra e apoques del dit retaule.

8

1366, octubre, 16. Barcelona.

Àpoca de 1000 sous (= 150 lliures) a favor de l'argenter Bartomeu Tuxó per raó del retaule que aquest va prometre obrar per a l'església de Santa Maria de Salas del bisbat d'Osca.

²Segueix ratllat barchinonenses.

³Segueix ratllat III.

⁴Segueix ratllat Xm solidos barchinonenses.

ACA, RP, Pergamins, Carpeta 8, núm. 377

Sit omnibus notum quod Ego Barholomeus Tutxo argenterius et civis Barchinone confiteor et recognosco vobis dilecto Petro Oliverii canonico oscensi presenti et vestris quod tradidistis et solvistis mihi ad meam voluntatem centum quinquaginta libras monete Barchinone de terno quas michi bistraxistis pro ac racdione cuiusdam Retrotabuli argenti quod operari teneor atque promisi ad opus Ecclesie beate Marie de Salis Episcopatu oscensi. Et ideo renunciando excepcione pecunie non numerate et non habite et non recepte et doli. In testimonium omnium premissorum iubeo inde vobis fieri presens per notarium infrascriptum. Actum est hoc Barchinone sextadecima die octobris anno a Nativitate domini Millessimo trecentesimo sexagesimo sexto. Sig+num Bartholome Tutxo predicti qui hoc laudo et firmo. Testes huius rei sunt Periconus Cestrada et Periconus Costa cives Barchinone. Sig+num Bartholomei Gomar, auctoritate Regia notarii publici Barchinone, qui hoc scripsit et clausit.

[Verso:] Apocha dels M sous donats an Tutxo argenter.

9

1366, novembre, 5. Barcelona.

El rei Pere, estranyat de que Pere Oliver i Ramon Vigorós no hagin complert amb la paraula donada, els adverteix que seran objecte de la seva indignació si en el termini de vuit dies no entregaven la recaptació de la dècima al seu tresorer de Barcelona. Aquest endarreriment no permet al rei l'ofrena del retaule a Santa Maria de Salas en el termini que havia promès fer-ho.

Cit.: DEL ARCO (1946), p. 119. Sense donar referència documental.

10

1366, desembre, 15. Barcelona.

Contracte del retaule de plata de Santa Maria de Salas. D'una part Pere Desvall de la tresoreria reial en representació del rei i Pere Oliver, canonge d'Osca, en representació de Santa Maria de Salas, i de l'altra Bartomeu Tutxó, argenter de Barcelona, signen les capitulacions per la realització del retaule.